

[Formanden]

*Forslag til folketingsbeslutning om smidiggørelse af organisationen af ungdomsboliger opført med offentlig støtte.*

(Beslutningsforslag nr. B 85).

Medlemmer af Folketinget Tinning (VS), Albrechtsen (VS) og Elisabeth Bruun Olesen (VS) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om forsøg med medborgervidner ved visse politiforretninger.*

(Beslutningsforslag nr. B 86).

Medlemmer af Folketinget Taanquist (S), Søren B. Jørgensen (S) og Kaj Poulsen (S) har meddelt mig, at de ønsker til arbejdsministeren at stille følgende:

*Forespørgsel.*

»Hvad kan arbejdsministeren oplyse om regeringens planer for afskaffelse af sundhedsskadelige stoffer i arbejdsmiljøet?«

(Forespørgsel nr. F 18).

### ***Skriftlig fremsættelse af forslag:***

**Justitsministeren (Ninn-Hansen):**

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ligsyn, obduktion og transplantation m.v.*

(Lovforslag nr. L 142).

Lovforslaget behandler nogle emner, der formentlig af os alle føles som meget væsentlige, og som normalt får betydning for os i situationer, som berører os dybt. Det er derfor vigtigt at fastsætte nogle regler, der sikrer, at den enkelte beskyttes, og at dette sker på en nænsom måde.

Lovforslaget har to hovedformål: at indføre hjernedøds-kriteriet som et supplerende døds-kriterium og at skærpe reglerne om samtykke fra de pårørende til lægevidenskabelig obduktion og til transplantation.

Bag forslaget om at supplere det nugældende hjertedøds-kriterium med hjernedøds-kriteriet ligger både lægelige og etiske grunde.

Lægevidenskaben kan i dag med fuldstændig sikkerhed konstatere hjernedødens indtræden. Når en person er hjernedød, fordi al

hjernefunktion er uopretteligt ophørt, vil hjertet altid holde op med at slå, og hjerte-funktionen kan alene kunstigt opretholdes i en kortere periode ved brug af respirator. Er hjernedød konstateret, er enhver behandling med det formål, at patienten skal overleve, således umulig. En sådan kunstig opretholdelse af visse funktioner hos et menneske kan i denne situation derfor forekomme at være uetisk, og det kan forvolde de nært pårørende yderligere smerte at skulle være vidner til en udsigtsløs maskinel opretholdelse af hjertets funktion. I disse situationer har de pårørende da også som oftest et ønske om, at brugen af respirator bringes til ophør, således at døden opleves på en værdig måde.

Endvidere kan det nævnes, at det i Vesteuropa som bekendt kun er Danmark og Sverige, der ikke anerkender hjernedøds-kriteriet. Samtidig kan jeg oplyse, at også i Sverige forventes lovforslag herom fremsat, formentlig i næste måned.

Efter indførelsen af hjernedøds-kriteriet vil de nuværende nyretransplantationer kunne foretages under de bedst mulige betingelser, og organmodtageren vil derfor få en bedre nyre.

En indførelse af hjernedøds-kriteriet vil endvidere give mulighed for, at hjerte- og levertransplantationer kan gennemføres i Danmark. I den forbindelse vil jeg dog godt understrege, at spørgsmålet om, hvorvidt disse behandlingsformer skal indføres her i landet, er et generelt sundhedspolitisk spørgsmål, som der derfor ikke tages stilling til med dette lovforslag.

Den anden del af lovforslaget indeholder som nævnt skærpede regler om samtykke fra de pårørende til lægevidenskabelig obduktion og transplantation.

Efter de gældende regler skal de pårørende alene underrettes om, at døden er indtrådt, men ikke om, at de kan modsætte sig obduktion. Efter forslaget skal de pårørende, hvis opholdssted kendes, underrettes om, at de kan modsætte sig obduktion inden for 6 timer, altså en form for stiltiende samtykke. Såfremt der ikke inden fristens udløb er fremkommet et forbud mod obduktion, kan denne foretages. Under hensyn til de særlige forhold, herunder af følelsesmæssig art, der kan være forbundet med obduktion af børn, foreslås det samtidig, at personer under 18 år

[Justitsministeren]

kun kan obduceres, såfremt forældremyndighedens indehaver direkte har samtykket heri.

Efter den nuværende lovgivning kræves der ikke samtykke til transplantation, men de pårørende skal, såfremt omstændighederne tillader det, underrettes om dødsfaldet, før det påtænkte indgreb foretages. På dette punkt foreslås der indført et krav om udtrykkeligt samtykke til transplantation fra afdødes nærmeste, hvis opholdssted kendes. Sådanne samtykkeregler foreslås ligeledes indført ved udtagelse af væv og organer til videnskabeligt brug, i undervisningsmæssigt øjemed og til fremstilling af medicin.

Jeg vil godt fremhæve, at disse ændringsforslag er begrundet ud fra ønsket om at styrke afdødes og de pårørendes retsstilling, idet jeg principielt finder det uholdbart, at der efter den gældende lovgivning end ikke er nogen pligt til at underrette om de påtænkte – meget følelsesmæssigt betonedede – indgreb og derfor heller ikke et krav om, at afdøde eller afdødes nærmeste på den ene eller den anden måde har erklæret sig indforstået hermed.

Det er endelig fundet naturligt at samle reglerne om disse forhold i en samlet lov om ligsyn, obduktion og transplantation m.v.

Med den udvikling, der er sket inden for lægevidenskaben, og på baggrund af det udvalgsarbejde, der er foretaget under Sundhedsstyrelsen og Indenrigsministeriet, har regeringen fundet det rigtig at lægge dette lovforslag frem til forhandling i Folketinget. Hermed får de enkelte medlemmer af Folketinget lejlighed til at tage stilling til de vanskelige spørgsmål, der omhandles i forslaget. Lovforslaget vil nu blive sendt til høring hos de berørte myndigheder og organisationer. De modtagne høringssvar, behandlingen her i Tinget og den debat, forslaget vil give anledning til, vil herefter kunne danne grundlag for Folketingets stillingtagen til lovforslaget.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

**Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):**

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om beskatning ved fusion af aktieselskaber m.v.*

(Lovforslag nr. L 143).

Lovforslaget går ud på at hindre, at et selskab ved at fusionere med et underskudsselskab kan udnytte det skattemæssige underskud fra tiden før fusionen. Efter fusionen vil indtjeningen være skattefri i det omfang, underskuddet strækker til.

Efter fusionsloven bortfalder det ophørende selskabs underskud ikke ved fusionen, når de fusionerende selskaber har været sambeskattet i de seneste to år forud for fusionsdatoen. Herved stilles selskaberne bedre, end hvis de blot havde valgt at opretholde den bestående sambeskatning. Det skyldes, at underskud fra årene forud for sambeskatningen efter de gældende sambeskatningsregler alene ville kunne fradrages i overskud indtjent af samme selskab.

Det foreslås derfor, at det som en forudsætning for underskudsfræførsel i fuldt omfang kræves, at selskaberne har været sambeskattet i de seneste fem indkomstår inden fusionsdatoen. Underskud i et af selskaberne fra før sambeskatningen vil således være bortfaldet efter ligningslovens § 15, hvorefter årets underskud kan fradrages i den skattepligtige indkomst for de nærmest efterfølgende fem indkomstår.

Fristen for adgangen til underskudsfræførsel for underskud omfattet af kulbrinteskattelovens kapitel 2 og 3 er 15 år. Det foreslås derfor, at det ophørende selskabs underskud ikke bortfalder, hvis selskaberne har været sambeskattet i de seneste 15 indkomstår inden fusionsdatoen.

Ved opgørelsen af beskatningsgrundlaget efter kulbrinteskattelovens kapitel 3 opgøres indkomsten felt for felt. Underskud fra et felt kan ikke bringes til fradrag i overskuddet fra et andet felt før ved endeligt ophør af produktionen fra det pågældende felt. Feltbeskatningsprincippet bevirker, at der normalt ikke er mulighed for skattearbitrage i forbindelse med opgørelsen af indkomsten for de enkelte felter. Det foreslås derfor, at ligningsrådet kan tillade, at feltunderskud fra tidligere år kan bringes til fradrag ved det fortsættende selskabs indkomstopgørelse for det pågældende felt.

Lovforslaget har ikke væsentlige administrative konsekvenser og skønnes at medføre et beskedent merprovenu.